
REGISTRO GENERALE N. 129 del 04/05/2023 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 129 del 04/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 87 del 04/05/2023 
PROPOSTA N. 158 del 04/05/2023 
 
OGGETTO: Approvazione avviso di mobilità esterna, ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di “Funzionario Amministrativo”, 
area dei Funzionari ed EQ“ da inserire nel servizio Amministrativo/Anagrafe. 

 

Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO CHE: 

 - con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 30.03.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 30.03.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025;  

- con delibera di Giunta comunale n. in data 17.04.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023/2025;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 80 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il piano triennale del 

fabbisogno del personale 2023/2025;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.03.2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 che contiene anche la 

programmazione triennale del fabbisogno del personale 2023/2025;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n° 78 del 30.12.2022 con la quale è stata approvata la ricognizione per 

l'anno 2023 delle eccedenze di personale ed attestazione di assenza di esuberi; 

 

CONSIDERATO che l’Ente non versa in situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del D. 

Lgs.267/2000 e smi; 

 

DATO ATTO che il Comune rispetta le disposizioni di cui al D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle 

pari opportunità tra uomo e donna” di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 79 del 30.12.2022 con la quale 

si approva il Piano triennale delle Azioni Positive 2023/2025; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata Funzionario 

Responsabile del servizio Amministrativo/Finanziario; 

 

RICHIAMATA altresì la delibera n. 16 del 17.04.2023 con la quale l’organo esecutivo ha approvato il 

Regolamento per la selezione pubblica del personale non dirigenziale; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C.   N. 17 del 21.04.2023 recante “Avvio delle procedure concorsuali per 

l'assunzione di 1 funzionario Amministrativo - Area dei Funzionari ed EQ (ex cat.D posizione economica 

D1). Atto di indirizzo” con la quale l’organo esecutivo ha previsto lo svolgimento della procedura di 

mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Finanziario/Amministrativo n. 62 del 30.03.2023 di 

“Recepimento Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale non dirigente del comparto 

delle Regioni e delle autonomie locali. Inquadramento nel nuovo sistema di classificazione”. 

 

RICHIAMATO l’articolo 3 della legge 16 giugno 2019, n. 56 ed in particolare il comma 8 nel quale si 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 129 del 04/05/2023 

stabilisce che al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le 

procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni e le conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria previste dall’articolo 30 del 

d.lgs. n. 165/2001; 

 

RITENUTO, comunque, opportuno non avvalersi della facoltà prevista dal citato articolo 3 della legge n. 

56/2019 e quindi, considerato maggiormente confacente alle esigenze dell’Ente effettuare in questo caso 

la previa procedura di mobilità volontaria prevista dall'articolo 30 del d.lgs. n. 165/2001, confidando nella 

possibilità di perfezionare la procedura di copertura del posto evitando di arrivare alla fase concorsuale e 

realizzando in questo modo un notevole risparmio di costi e di tempo; 

 

RITENUTO necessario, visto il fabbisogno previsto, indire una procedura di mobilità esterna volontaria ai 

sensi dell’art.30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. per la copertura a tempo pieno ed indeterminato 

di un posto di “Funzionario Amministrativo”, inquadrato nell’area dei Funzionari ed EQ“ (ex cat. D pos. 

econ. D1), dell’ordinamento professionale del comparto delle Regioni e delle autonomie locali da inserire 

nel servizio Amministrativo/Anagrafe. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.36 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i., le procedure di 

mobilità esterna e le conseguenti assunzioni sono subordinate alla verifica negativa di personale in 

disponibilità presso altre pubbliche amministrazioni. 

 

PRESO ATTO che, con propria nota prot. N. 1133 del 27.04.2023 è stata avviata la procedura di cui al D. 

lgs. 30 marzo 2001, n° 165, art. 34 bis “disposizioni in materia di mobilità del personale”. 

 

RITENUTO, al fine di accelerare la procedura in oggetto, contestualmente all’effettuazione della 

comunicazione di cui all’art. 34-bis, di approvare l’avviso di mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. 

165/2001, per la figura professionale sopra individuata, fermo restando che tale mobilità volontaria rimane 

subordinata alla mancata assegnazione di personale ai sensi del comma 2 dell’art. 34-bis del D.Lgs. 

165/2001; 

 

VISTO l’art.30, comma 1, del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, come modificato dal D.L. n.80/2021 (c.d. 

decreto “Reclutamento”) successivamente convertito in Legge 6 agosto 2021, n.113. 

 

PRESO ATTO del predisposto avviso di mobilità esterna volontaria, rivolto a tutti i dipendenti assunti con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato che abbiano superato il periodo di prova, presso Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art.1, comma 2 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. nel profilo professionale sopra 

descritto, o comunque denominato con inquadramento equivalente di altri comparti di contrattazione 

pubblica, se sussiste una equiparazione dei livelli di inquadramento tra i diversi comparti interessati. 

  

STABILITO che il candidato eventualmente individuati in esito alla procedura di mobilità saranno invitati 

a sottoscrivere il contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, di cui al vigente 

C.C.N.L. – Area Funzioni Locali entro il termine stabilito dal Comune di Onanì che si riserva la facoltà di 

non procedere all’acquisizione del contratto qualora la decorrenza dello stesso risulti incompatibile con 

proprie esigenze organizzative e di fissare tale termine presunto così come indicato nell’allegato avviso. 

 

DATO ATTO che 

- Sono rispettati gli obblighi di contenimento della spesa di personale ai sensi dell’art.1 commi 557 

e seguenti della L.296/2006, 

- Risultano rispettati i valori soglia di cui all’art. 4 comma 1 e art. 6 del DPCM del 17.03.2020 e 

che il Comune di Onanì si colloca al di sotto del valore soglia più basso, 

- Il Comune di Onanì non dispone di graduatorie valide per la copertura del posto in oggetto; 

 

RILEVATO che si evidenzia una situazione di rispetto della normativa vigente in materia di spesa di 

personale e di limiti assunzionali il Comune di Onanì intende avviare la procedura concorsuale di cui 

all’oggetto, conformemente agli strumenti di programmazione citati nei punti precedenti; 

 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione del predisposto avviso in forma integrale all’Albo Pretorio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 129 del 04/05/2023 

online e sul sito internet del Comune di Onanì  per il periodo decorrente dalla data del presente atto fino al 

05.06.2023. 

 

RITENUTO altresì di inviare l’avviso ad altre Pubbliche Amministrazioni per la pubblicazione. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e amministrativa-contabile del presente provvedimento. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di avviare la procedura di mobilità esterna volontaria prevista dall’art.30, comma 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n.165 e s.m.i. (così come modificato dal D.L. 80/2021, convertito in Legge 6 agosto 2021, 

n.113) finalizzata alla copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno di un posto di “Funzionario 

Amministrativo”, inquadrato nell’area dei Funzionari ed EQ“ (ex cat. D pos. econ. D1), dell’ordinamento 

professionale del comparto delle Regioni e delle autonomie locali da inserire nel servizio 

Amministrativo/Anagrafe. 

2. Di approvare l’avviso di mobilità esterna volontaria sopracitato agli atti. 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art.36 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i., la presente 

procedura e la conseguente assunzione sono subordinate alla verifica negativa di personale in disponibilità 

presso altre pubbliche amministrazioni. 

4. Di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare l’allegato avviso quando l’interesse pubblico lo 

richieda, quando gravi motivi lo consiglino o sopravvengano impedimenti normativi o di natura 

finanziaria o cadano i presupposti della procedura stessa. Della revoca verrà data comunicazione con le 

modalità ordinariamente previste. 

5. Di dare che, ai sensi di quanto previsto dall’art.6 bis della legge 241/1999, dell’art.7 del D.P.R. 

62/2013 e dall’art.5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Onanì, è stato accertato 

che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali della sottoscritta Responsabile del Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario 

titolo all’istruttoria dell’atto. 

 6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Giuseppina 

Congiu; 

7. Di procedere alla pubblicazione del relativo avviso di mobilità e allegato schema di 

domanda, in forma integrale all’Albo pretorio online e sul sito internet del Comune di Onanì  dalla 

data odierna e fino al 05.06.2023. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 158 del 04/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 04/05/2023 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 158 del 04/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 129 del 04/05/2023 

, lì 04/05/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


